
Pagina 1 di 4

ORDINANZA N. 48 DEL 22/05/2023

OGGETTO: ORDINANZA DI APERTURA DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE 
DI PROTEZIONE CIVILE  IN OCCASIONE DELLA DEL 106° GIRO 
D'ITALIA TAPPA 17 PREVISTA PER IL GIORNO 24 MAGGIO 2023

IL   SINDACO
VISTA la comunicazione, acquisita al protocollo n. 4146 in data 20/02/2023, trasmessa dalla 
società RCS Sport Italia, organizzatrice del 106° Giro d’Italia, in occasione della 17ª tappa che 
prevede la partenza dal Comune di Pergine Valsugana e l’arrivo nel Comune di Caorle, 
programmata per mercoledì 24 maggio 2023, che interesserà anche un tratto della viabilità del 
Comune di Eraclea;

VISTO il provvedimento con il quale la Regione Abruzzo – Direzione Regionale Generale – DRG, 
ha autorizzato lo svolgimento della manifestazione internazionale 106° GIRO D’ITALIA 2023;

CONSIDERATO che tale manifestazione, in ragione della sua importanza e dell’eccezionale 
afflusso di persone, può comportare rischi per la pubblica incolumità;

TENUTO CONTO che la concomitanza della manifestazione rende necessario l’ausilio da parte 
dei volontari del Gruppo Comunale di Protezione Civile, per coadiuvare le forze dell’ordine 
nell’assistenza dei cittadini;

CONSIDERATO che si rende necessario porre in essere ogni azione utile a garantire la tutela degli 
interessi fondamentali della popolazione;

ATTESTATA la necessità di dover assicurare il pieno coordinamento di tutte le azioni poste in 
essere per garantire la sicurezza delle persone e del territorio e altresì la piena integrazione delle 
attività del Comune con i sistemi regionali di Protezione Civile;

VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi operativi per 
la gestione delle emergenze” del 03/12/2008, in cui si definisce necessaria, per la prima risposta 
all’emergenza, l’attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.), dove siano rappresentate le 
diverse componenti che operano nel contesto locale;

VISTO l’art. 32 della Legge 23/12/1978, n. 833;

VISTO l’art. 50 comma 5 e l’art. 54 comma 2 del D. Lgs 18/08/2000 n. 267 Testo Unico 
sull’Ordinamento degli Enti Locali;

RITENUTO pertanto di dover provvedere all’attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) 
il giorno 24/05/2023, salvo eventuale necessità di proroga, al fine di assicurare, nell’ambito del 



Pagina 2 di 4

territorio Comunale la direzione e il coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alla 
popolazione e la gestione della viabilità in relazione agli eventi suddetti;

RITENUTO altresì che per il raggiungimento di tali obiettivi si rende si rende oltremodo 
necessario:

━ individuare i vari responsabili delle funzioni di emergenza;
━ garantire il coordinamento delle attività volte a fronteggiare l’emergenza stessa;
━ attivare tutte le risorse dell’Ente, ivi comprese quelle rappresentate dai Volontari del Gruppo 

Comunale di Protezione Civile, al fine di rispondere al meglio alle necessità di sicurezza e 
pubblica incolumità durante le fasi dell’emergenza;

━ attivare misure straordinarie per la viabilità e la  mobilità;
━ disporre l’utilizzo straordinario di personale, mezzi e strutture anche di pronto intervento;

VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 novembre 2012, pubblicata nella 
G.U. n. 27 del 1° febbraio 2013, concernente: “Indirizzi operativi per assicurare l'unitaria 
partecipazione delle organizzazioni di volontariato all'attività di protezione civile” che sviluppa i 
contenuti in ordine agli “eventi a rilevante impatto locale”;

VISTO l’art.12 del D.Lgs 2/01/2018, n.1 “Codice della Protezione Civile”;

VISTO l’art. 15 della Lege 24/02/1992 n.255;

VISTO l’art. 108, lettera c, del D.lgs. 31/03/1998 n. 112;

VISTO il Decreto Legge 7/09/2001 n. 343, convertito con modificazioni dalla Legge 09/11/2001 n. 
401;

VISTA la Direttiva 11 maggio 1997 (Metodo Augustus) del Dipartimento della Protezione Civile 
presso la Presidenza del Consiglio e della Direzione Generale della Protezione Civile e dei Servizi 
Antincendi presso il Ministero dell’Interno;

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112”Conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi dello Stato alle Regioni e agli Enti Locali;

RICHIAMATE le disposizioni del vigente Piano di Protezione Civile Comunale, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 28/07/2022, in particolare il Documento PCPC 02 
REV. 2022 ANALISI DEI RISCHI_Allegato 11_RISCHI INDOTTI DA EVENTI PUBBLICI A 
RILEVANTE IMPATTO LOCALE;

TENUTO CONTO che il presente provvedimento è di competenza del Sindaco, ai sensi del 
combinato disposto degli artt. 50 e 54 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 
267 del 18/08/2000, nonché dell’art. 15 della Legge 24/02/1992 n. 255;

ORDINA

per le motivazioni che precedono, che qui si intendono richiamate:



Pagina 3 di 4

1. l’attivazione del Centro Operativo Comunale di Protezione Civile C.O.C. - con sede presso 
la casa Municipale sita in Piazza Garibaldi n. 52, per tutta la giornata di mercoledì 
24/05/2023, con l’obbiettivo di assicurare, nell’ambito territoriale del Comune, le attività di 
coordinamento dei servizi di volontariato, di gestione della viabilità e delle necessità 
connesse all’evento sportivo di rilevanza nazionale richiamato;

DISPONE

• che il C.O.C. - centro Operativo Comunale venga presieduto e coordinato dal sottoscritto 
Sindaco pro tempore in qualità di Autorità Locale di Protezione Civile, o da amministratore 
all’uopo delegato, con il supporto tecnico e operativo del Responsabile di Area Tecnica;

• di attivare in seno al Centro Operativo di Protezione Civile le funzioni di supporto in 
premessa indicate e di individuare quali referenti responsabili delle stesse i funzionari e/o 
referenti delle strutture di protezione civile di supporto che vengono come di seguito indicati:

 FUNZIONE  COMPITI RESPONSABILE DI 
RIFERIMENTO

F1_Tecnica e di pianificazione
Aggiornamento scenari di 

rischio, interpretazione dati 
delle reti di monitoraggio

Responsabile di Area Tecnica

F4_Volontari  del gruppo 
comunale di protezione civile

I compiti del gruppo comunale 
di protezione civile, in 

emergenza, vengono individuati 
nel piano di   protezione civile , 

in relazione alla tipologia del 
rischio da affrontare, alla natura 

ed alla tipologia delle attività   
esplicate dall’organizzazione e 

dai mezzi a disposizione

Gruppo Comunale di Protezione 
Civile

F5_Risorse
Materiali, mezzi e persone a 

disposizione (dipendenti, 
volontari ed esterni)

Responsabile di Area Tecnica

F8_Trasporto, circolazione e
viabilità

Regolamentazione locale dei 
trasporti e della circolazione 

inibendo il traffico nelle aree a 
rischio, indirizzando e 

regolando gli afflussi dei 
soccorsi

Responsabile Area Vigilanza
Comandante  Polizia Locale

• la pubblicazione all’Albo Pretorio online del Comune e la adeguata pubblicizzazione e 
diffusione tramite il sito istituzionale del Comune, tra le news e anche nella Sezione 
“Amministrazione Trasparente”;

• che copia della presente ordinanza venga trasmessa:
━ ai responsabili delle funzioni individuate;
━ alla prefettura UTG di Venezia tramite notifica a mezzo pec all’indirizzo: 

protocollo.prefve@pec.interno.it;

mailto:protocollo.prefve@pec.interno.it


Pagina 4 di 4

━ alla protezione civile regionale tramite notifica a mezzo pec all’indirizzo: 
protezionecivilepolizialocale@pec.regione.veneto.it;

━ alla Città Metropolitana – Servizio di Protezione Civile tramite notifica a mezzo pec 
all’indirizzo: protezionecivile.cittametropolitana.ve@pecveneto.it;

━ alla Città Metropolitana – Servizio di Viabilità tramite notifica a mezzo pec all’indirizzo: 
viabilita.cittametropolitana.ve@pecveneto.it;

━ al comando dei carabinieri si Eraclea tramite notifica a mezzo pec: 
tve29402@pec.carabinieri.it;

━ al comando VV.FF tramite notifica a mezzo pec: com.venezia@cert.vigilfuoco.it;
━ all’Azienda Sanitaria n.4 “Veneto Orientale” tramite notifica a mezzo pec: 

protocollo.aulss4@pecveneto.it;

• I referenti delle singole funzioni, nell’ambito delle proprie competenze, si attiveranno per il 
coinvolgimento immediato di tutte le risorse che a loro fanno capo;

RENDE NOTO

che a norma dell’art. 4 della Legge 241/1990 che il Responsabile del Procedimento è la 
Responsabile di Area Tecnica, nominata con Decreto Sindacale n. 21 del 29/12/2023

IL   SINDACO
  Zanchin Nadia / ArubaPEC S.p.A.

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente documenti ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 
07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di 
Eraclea ai sensi dell'art 22 del D.Lgs 82/2005.

mailto:protezionecivilepolizialocale@pec.regione.veneto.it
mailto:protezionecivile.cittametropolitana.ve@pecveneto.it
mailto:viabilita.cittametropolitana.ve@pecveneto.it
mailto:tve29402@pec.carabinieri.it
mailto:com.venezia@cert.vigilfuoco.it
mailto:protocollo.aulss4@pecveneto.it

